（三）审计机构：亚太（集团)会计师事务所（特殊普通合伙）

机构负责人：王子龙

住所：北京市车公庄大街9号B2座301室

电话：010－88386966

传真：010－88386116

经办注册会计师：孙政军、靳爱民

（四）验资机构：亚太（集团)会计师事务所（特殊普通合伙）

机构负责人：王子龙

住所：北京市车公庄大街9号B2座301室

电话：010－88386966

传真：010－88386116

经办注册会计师：孙政军、靳爱民

六、保荐人关于本次发行过程和认购对象合规性的结论意见

18

（一）关于本次发行定价过程合规性的说明

本次非公开发行的保荐机构（主承销商）中原证券认为：“发行人本次发行

经过了合法有效的授权和决策程序，并获得了中国证监会的核准；本次发行的发

行过程符合《公司法》、《证券法》、《上市公司证券发行管理办法》、《证券

发行与承销管理办法》和《上市公司非公开发行股票实施细则》等相关法律法规

的规定，发行过程合法、有效；本次发行的发行对象确定及定价遵循了公平、公

正原则，发行对象符合发行人董事会、股东大会决议和《公司法》、《证券法》、

《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》等相关

法律法规和规范性文件的规定。”

（二）关于本次发行对象的选择合规性的说明

本次非公开发行的保荐机构（主承销商）中原证券认为：“科迪乳业本次发

行发行对象的选择有利于保护上市公司及其全体股东的利益，且符合中国证监会

的相关要求。经核查，参与本次非公开发行的对象不包括其董事、监事、高级管

理人员、主承销商及与上述机构及人员存在关联关系的关联方；董事、监事、高

级管理人员不存在直接或间接地通过结构化资产管理产品参与认购本次非公开

发行股票的情况。”

七、发行人律师关于本次发行过程和认购对象合规性的结论

意见

本次非公开发行的发行人律师北京市嘉源律师事务所认为:

“1、本次非公开发行已经取得必要的授权和批准。

2、本次非公开发行的认购对象、发行过程和发行结果符合《暂行办法》及

《实施细则》的有关规定，合法有效。

3、本次非公开发行涉及的《认购邀请书》、《申购报价单》以及《股份认购

合同》等法律文书未违反有关法律、法规的强制性规定，内容及形式均合法、有

效。

4、本次非公开发行的募集资金已足额缴纳。

19

5、本次非公开发行尚需履行相关股份的登记、上市、工商变更、信息披露

等程序。”

第二节 本次发行前后相关情况对比

一、本次发行前后前十名股东情况比较

（一）本次发行前，公司前十名股东情况

截至 2016 年 12 月 15 日，公司前十名股东持股情况如下：

序

号
股东名称 股东性质

持股数量

（股）

占总股

本比例

1 科迪食品集团股份有限公司 境内一般法人 255,100,000 46.65%

2 河南省农业综合开发公司 国有法人 49,551,934 9.06%

3 王宇骅 境内自然人 20,928,000 3.83%

4
上海秉原旭股权投资发展中心（有限合

伙）
境内一般法人 16,000,000 2.93%

5 东方证券股份有限公司 国有法人 6,000,000 1.10%

6 中国长城资产管理公司 国有法人 3,203,513 0.59%

7 张清海 境内自然人 2,436,000 0.45%

8
中国人寿保险股份有限公司－传统－

普通保险产品-005L-CT001 深
基金、理财产品等 2,201,700 0.40%

9
黄河源股权投资基金管理（苏州工业园

区）有限公司
境内一般法人 2,000,000 0.37%

10
皓熙股权投资管理（上海）有限公司－

南京高科皓熙定增私募证券投资基金
基金、理财产品等 2,000,000 0.37%

（二）本次发行后，公司前十名股东情况

本次非公开发行的新股登记完成后，公司前十名股东及其持股情况如下：

序号 股东名称 股东性质
持股数量

（股）

占总股

本比例

1 科迪食品集团股份有限公司 境内一般法人 255,100,000 44.27%

2 河南省农业综合开发公司 国有法人 49,551,934 8.60%

3 王宇骅 境内自然人 20,928,000 3.63%

4
上海秉原旭股权投资发展中心（有

限合伙）
境内一般法人 16,000,000 2.78%

20

5

鹏华资产-招商银行-华能贵诚信

托-华能信托·招诚 3 号开放式集

合资金信托计划

基金、理财产品等 11,757,575 2.04%

6 太阳雨控股集团有限公司 境内一般法人 8,840,909 1.53%

7 东方证券股份有限公司 国有法人 6,000,000 1.04%

8
北京财智联合理财顾问有限公司-

财智多策略成长一期基金
基金、理财产品等 3,787,878 0.66%

9 中国长城资产管理公司 国有法人 3,203,513 0.56%

10
上海小村资产管理有限公司-小村

产业升级私募投资 10 号基金
基金、理财产品等 2,946,969 0.51%

二、本次发行对公司的影响

（一）股权结构变化

单位：股

项目
本次发行前 本次变动 本次发行后

股份数量 比例 股份数量 股份数量 比例

无限售条件

流通股
271,428,000 49.64% - 271,428,000 47.10%

有限售条件

流通股
275,372,000 50.36% 29,446,209 304,818,209 52.90%

总计 546,800,000 100.00% 29,446,209 576,246,209 100.00%

本次发行完成后，公司注册资本、股份总数将发生变化，公司将根据本次非

公开发行股票的发行结果，对《河南科迪乳业股份有限公司章程》相关条款进行

修订。

（二）资产结构

本次发行完成后，公司的净资产及总资产规模均将有一定幅度的提高，公司

资产负债率有所下降，资产负债结构更趋稳健，财务状况将得到进一步的优化，

有利于增强公司资产结构的稳定性和抗风险能力。

（三）业务结构

公司主营业务是乳制品、乳饮料、饮料的生产与销售，奶牛的养殖、繁育和

销售。发行人主要产品包括以荷斯坦牛奶为主要原料的常温灭菌乳、调制乳、含

乳饮料、乳味饮品和低温巴氏乳、发酵乳等五十多个单品，一百多种规格的液态

乳制品。本次募投项目实施完成后，公司低温乳制品生产能力将得到大规模提升，

21

产品结构进一步优化。

（四）公司治理

本次发行完成后，公司的控股股东和实际控制人没有发生变化，对公司治理

无实质性影响。

（五）高管人员结构

本次发行没有对公司的高级管理人员结构造成影响，公司董事、监事、高级

管理人员没有因本次发行而发生重大变化。

（六）关联交易和同业竞争

发行人是生产经营管理体系完整、人员配置完整的经济实体和企业法人，具

有完全的自主经营权。本次发行前，公司在业务、人员、资产、机构、财务等方

面均独立进行，不受控股股东及其关联人的影响。